[image: ]
Решение Орловского городского Совета народных депутатов от 29.03.2024 N 50/0762-ГС "Об установлении меры социальной подд...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.04.2024

	Решение Орловского городского Совета народных депутатов от 29.03.2024 N 50/0762-ГС
"Об установлении меры социальной подд...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 23.04.2024

[bookmark: _GoBack]
ОРЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 29 марта 2024 г. N 50/0762-ГС

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОБУЧАЮЩИМСЯ
В ВИДЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ В ЛАГЕРЯХ С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ,
ОРГАНИЗОВАННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ГОРОДА ОРЛА,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОРГАНИЗАЦИЮ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ
ОБУЧАЮЩИХСЯ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ В 2024 ГОДУ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Орловской области от 02.10.2003 N 350-ОЗ "О статусе многодетной семьи Орловской области и мерах ее социальной поддержки", Законом Орловской области от 05.02.2010 N 1021-ОЗ "Об основах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Орловской области", указом Губернатора Орловской области от 03.10.2022 N 537 "О дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных к месту прохождения военной службы федеральным казенным учреждением "Военный комиссариат Орловской области", сотрудников и военнослужащих Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Орловской области, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей", постановлением Правительства Орловской области от 19.02.2024 N 110 "О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в Орловской области в 2024 году", Уставом города Орла, в целях социальной поддержки отдельных категорий граждан Орловский городской Совет народных депутатов решил:

[bookmark: P14]1. Установить в 2024 году меру социальной поддержки в виде обеспечения питанием в лагерях с дневным пребыванием, организованных образовательными организациями города Орла, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, следующим категориям обучающихся:
1.1. детям с ограниченными возможностями здоровья - в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
1.2. детям из многодетных семей - в соответствии с Законом Орловской области от 02.10.2003 N 350-ОЗ "О статусе многодетной семьи Орловской области и мерах ее социальной поддержки";
1.3. детям-инвалидам, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
1.4. детям из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
1.5. детям из семей, вынужденно покинувших место жительства в зоне проведения специальной военной операции и прибывших на территорию Орловской области;
1.6. детям, полнородным, неполнородным братьям и сестрам, детям супругов граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или направленных военными комиссариатами субъектов Российской Федерации для прохождения военной службы по контракту для участия в специальной военной операции с 24 февраля 2022 года;
1.7. детям, полнородным, неполнородным братьям и сестрам, детям супругов сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации (Росгвардия), участвующих (участвовавших) в специальной военной операции с 24 февраля 2022 года.
2. Установить, что к семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, относятся семьи, у которых среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Орловской области, при наличии одного из следующих обстоятельств: полная утрата трудоспособности одного из родителей в связи с инвалидностью I или II групп, наличие в семье ребенка-инвалида, нуждающегося в постоянном уходе одного из родителей, единственный или оба родителя являются безработными (что подтверждено компетентным органом, осуществляющим учет безработных граждан); утрата единственного жилого помещения в связи с чрезвычайной ситуацией (пожар, наводнение), смерть одного из родителей.
3. Мера социальной поддержки в виде обеспечения питанием обучающихся в лагерях с дневным пребыванием, организованных образовательными организациями города Орла, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления в каникулярное время, для категорий обучающихся, указанных в пункте 1 настоящего решения, предоставляется за счет средств бюджета города Орла в соответствии с решением Орловского городского Совета народных депутатов от 22.12.2023 N 47/0720-ГС "О бюджете города Орла на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" из расчета 306,06 рублей в день на одного обучающегося в возрасте от 6 до 17 лет включительно на смены в течение летних каникул продолжительностью 18 дней, в течение зимних каникул - продолжительностью 10 дней, в течение весенних, осенних каникул - продолжительностью 7 дней.
4. Установить в 2024 году меру социальной поддержки в виде обеспечения питанием в лагерях с дневным пребыванием, организованных образовательными организациями города Орла, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления в каникулярное время, для обучающихся, не отнесенных к категориям, указанным в пункте 1 настоящего решения, в размере 214,24 рублей в день на одного обучающегося в возрасте от 6 до 17 лет включительно за счет средств бюджета города Орла (при условии платы родителей (законных представителей) в размере 91,82 рублей в день) на смены в течение летних каникул продолжительностью 18 дней, в течение зимних каникул - продолжительностью 10 дней, в течение весенних, осенних каникул - продолжительностью 7 дней.
5. Обеспечение питанием указанных категорий обучающихся в лагерях с дневным пребыванием, организованных образовательными организациями города Орла, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, осуществляется в порядке, установленном администрацией города Орла.
6. Признать утратившим силу решение Орловского городского Совета народных депутатов от 31.03.2023 N 38/0577-ГС "Об установлении меры социальной поддержки обучающимся в виде обеспечения питанием в лагерях с дневным пребыванием, организованных образовательными организациями города Орла, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время в 2023 году".

Председатель
городского Совета
В.Ф.НОВИКОВ

Мэр города Орла
Ю.Н.ПАРАХИН

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 1 из 2

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 2 из 2

1
image1.png